
UNIVERSITÀ DI PISA 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 
 

	
	
 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE  
DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

 
 
 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e integrazioni;  
- Visto il decreto legislativo n. 165/2001 e  successive modifiche e integrazioni; 
- Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 
- Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 

dell’Università; 
- Visto lo Statuto di Ateneo emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive modifiche; 
- Visto il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 

modifiche; 
- Vista la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo, prot.n. 

14465 del 9 febbraio 2021; 
- Vista la d.d. prot. n. 16764 del 28 dicembre 2012 e successive modifiche con la quale, tra l’altro, sono 

state attivate le unità presso il Dipartimento di Economia e Management e attribuite le relative attività; 
- Vista la d.d. prot. n. 917 del 7 marzo 2016 con la quale, tra l’altro, è stato assegnato il personale tecnico- 

amministrativo alle relative unità; 
- Visto il d.r. n. 1568/2020 del 21 ottobre 2020 con il quale il prof. Luca Spataro è nominato Direttore del 

Dipartimento di Economia e management a decorrere dal 1° novembre 2020 al 31 ottobre 2024;  
- Vista la d.d. prot. n. 12573 del 31 gennaio 2024 con la quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali 

e gli incarichi correlati alle posizioni di II e III livello fino al 30 giugno 2025; 
- Visto l'art. 170, c. 6 del Regolamento Generale di Ateneo circa l’autonomia dei poteri di spesa e di 

organizzazione dei dirigenti dell’apparato tecnico-amministrativo; 
- Ritenuto opportuno procedere ad una nuova assegnazione del personale nell’ottica di snellire e 

semplificare i processi gestionali secondo i principi di efficacia, efficienza ed economicità e tenuto conto 
del progetto di mappatura dei processi condotto in via sperimentale dal Dipartimento di Economia & 
Management per il conseguimento della certificazione ISO 9001: 2015;  

- Informato il Direttore generale; 
- Sentiti gli interessati e le interessate; 
 

DISPONE 
 
Art. 1 – Assegnazione interna del personale 
Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dalla data del presente provvedimento, il personale tecnico-
ammnistrativo in servizio presso il Dipartimento di Economia e Management è assegnato alle unità come di 
seguito indicato:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSITÀ DI PISA 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 
 

	
	
 

Dipartimento di Economia e 
management Personale assegnato 

Responsabile Amministrativo  
Alvaro Maffei  
Area Elevate Professionalità – settore amministrativo dipartimentale 

Unità Bilancio e Servizi 
Generali 
Responsabile Marcella Berti 
Area funzionari –  
settore amministrativo 
dipartimentale 

Patrizia Berrugi, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Sabrina Bertini, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Graziella De Santis, area operatori - settore dei servizi generali e 
tecnici, 100% 
Serena Iacoponi, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Francesco Pettinato, area operatori - settore dei servizi generali e 
tecnici, 100% 

Unità Didattica e 
internazionalizzazione 
Responsabile Michela Vivaldi 
Area funzionari –  
settore amministrativo 
dipartimentale 

Susanna Barontini, area collaboratori - settore amministrativo, 
100% 
Sara Bragagni, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Gabriella Calo', area funzionari - settore amministrativo 
dipartimentale, 100% 
Luca Cesarano, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Andrea Degortes, area collaboratori - settore amministrativo t.d., 
100% 
Alessandra Goti, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Domenica Noia, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Michela Palla, area operatori - settore amministrativo, 100% 
Giulia Riscossa, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Federica Rognini, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Martina Perelli, area collaboratori - settore amministrativo t.d, 
100% 
Francesca Pinzauti, area collaboratori - settore amministrativo, 
100% 
Marco Valente, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
 

Unità Ricerca e 
internazionalizzazione 
Responsabile Maria Antonella 
Rita Castello  
Area funzionari –  
settore amministrativo 
dipartimentale 

Jacopo Balestracci, area collaboratori - settore amministrativo, 
100% 
Silvia Parravani area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Simone Ticciati, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 
Caterina Virgilio, area collaboratori - settore amministrativo, 100% 

 
Art. 2 – Pubblicità 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 
 
                    Il Direttore 
                Prof. Luca Spataro 
           (Firmato digitalmente) 
 


		2024-07-19T12:57:30+0200
	LUCA SPATARO




